
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 19 de novembro de 2021 Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7194C9B6EA7E46C09CA2608483E1F757



sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº. DI-01-05112021

• 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0101-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0102-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0103-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0104-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0105-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0106-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0107-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0108-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0109-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0110-2021.
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0111-2021.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7194C9B6EA7E46C09CA2608483E1F757



sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

 

 

ERRATA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃODA DISPENSA DE LICITAÇÃO  
nº. DI-01-05112021 

 
Na Publicação da Edição nº 00710 - Caderno I, quinta-feira, 18 de novembro de 2021, do Diário Oficial 
da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, estado da Bahia, tem pela presente, por lapso de digitação a 
seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
05112021, cujo objeto do presente contrato é a prestação de serviços com assessoria técnica, controle, 
avaliação, processamento, treinamento e acompanhamento dos sistemas FPO, SAI, SISAIH01 e CNES de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Mendes - Bahia, pela empresa G C PIMENTA - 
ME , CNPJ: 02.190.669/0001-19, sediada a Rua José de Souza Mangueira, nº 08, CEP: 44.905-000, 
Centro, Lapão - Ba. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para gestão da saúde 
pública do município de Barra do Mendes - Bahia, e terá um prazo estimado de 03 (três) meses. 
Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais) divididos em parcelas mensais e fixas de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) cada. 
Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 2021.ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 
LEIA-SE 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
05112021, cujo objeto do presente contrato é a prestação de serviços com treinamento, acompanhamento, 
controle, avaliação e processamento dos sistemas BPA, FPO, SIA, SISAIH01 e CNES de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Mendes - Bahia, pela empresa G C PIMENTA - ME , CNPJ: 
02.190.669/0001-19, sediada a Rua José de Souza Mangueira, nº 08, CEP: 44.905-000, Centro, Lapão - 
Ba. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para gestão da saúde pública do 
município de Barra do Mendes - Bahia, e terá um prazo estimado de 03 (três) meses. Considerando o 
preço praticado no mercado, o valor global dos serviços será de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
divididos em parcelas mensais e fixas de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) cada. Publique-se, 
Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de novembro de 2021.ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A27B588088E4BB4249191921500C5883

sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

 
 
 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0101-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0101-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DE BASE AGROECOLÓGICA RAÍZES DO SERTÃO, CNPJ: 
35.946.405/0001-00. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0101-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0102-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0102-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e COOPAL - COOPERATIVA DE PRODUÇÃO 
AGROP. DE LAGOA DE DENTRO E REGIÃO DA SERRA LTDA CNPJ - 19.477.332/0001-90. Objeto: Inclusão 
de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do 
Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0100.000 ao Contrato nº CCH-0102-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido contrato, ficando ratificadas e 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou 
modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0103-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0103-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES RURAIS DE MILAGRES DE SÃO JOSÉ CNPJ: 13.899.505/0001-81. Objeto: Inclusão de 
Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do 
Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 
0100.000 ao Contrato nº CCH-0103-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido contrato, ficando ratificadas e 
inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou 
modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0104-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0104-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a ASSOCIÇÃO DE MULHERES FLORES DO 
SEMIÁRIDO. CNPJ: 22.815.001/0001-27. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria 
Municipal de Educação; Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 
3390.30.00.00 – Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0104-2021, nos termos da 
cláusula Quinta do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original e que pelo apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do 
termo de apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0105-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0105-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e o Sr. MILTON BARBOSA DE SOUZA. CPF: 
009.515.298-97. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0105-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0106-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0106-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e o Sr. CELSO MATOS DE SOUZA. CPF: 
136.222.078-76. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0106-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7194C9B6EA7E46C09CA2608483E1F757



sexta-feira, 19 de novembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00711 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0107-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0107-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a Srª. MARIA LUCIA FRANCISCA BARBOSA 
SOUSA. CPF: 961.867.205-00. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de 
Educação; Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 
– Material de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0107-2021, nos termos da cláusula Quinta 
do referido contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0108-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0108-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a Srª. TATIANA ANGELICA DE PAULA SILVA. 
CPF: 015.031.045-59. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0108-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0109-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0109-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e o Sr. IVANILDO OLIVEIRA CRUZ. CPF: 
091.916.418-88. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0109-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0110-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0110-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e a Srª. MAURACI RODRIGUES DE OLIVEIRA. 
CPF: 010.974.355-55. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0110-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. CCH-0111-2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-001-2021, Contrato nº: CCH-0111-2021; Espécie: Termo de Apostilamento que 
entre si celebram a Prefeitura Municipal de Barra do Mendes e o Sr. VALBER CUSTODIO SODRE. CPF: 
024.598.985-41. Objeto: Inclusão de Dotação Orçamentária: Unidade: 601 – Secretaria Municipal de Educação; 
Projeto/Atividade: 2067 – Gestão do Programa da Merenda Escolar; Elemento de Despesa: 3390.30.00.00 – Material 
de Consumo; Fonte de Recurso: 0100.000 ao Contrato nº CCH-0111-2021, nos termos da cláusula Quinta do referido 
contrato, ficando ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e que pelo 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas, vigência a partir da data de assinatura do termo de 
apostilamento em 01/10/2021 até 23/09/2022. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7194C9B6EA7E46C09CA2608483E1F757


		2021-11-19T14:51:58-0300




